
Sistema Socio Sanitario . . . 

„ . PUBE- .. ALL'ALBO ?SSfSSS»^ ON-LINE IL Lombardia 

ATS Brianza 3 20 ' ' " ^ 

D E L I B E R A Z I O N E N. D E L 1 0 MAG. 2021 

O G G E T T O : Aggiudicazione definitiva della procedura aperta tramite la piattaforma 
telematica Sintel, ID 135136508 del 15.02.2021, per l'affidamento della fornitura di materiale 
vario occorrente ai Laboratori delle ATS della Brianza (ente capofila), di Bergamo, 
dell'Insubria e della Montagna. 

L"anno 2021 il giorno ^ lO del mese di K£^<S6iO , in Monza nella sede legale dell"ATS 
della Brianza. il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che: 

la L . R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009. n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate A T S : 

- con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L . R. 
23/2015, sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia c in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata istituita, a far data dal 1 gennaio 2016, 
PATS della Brianza. con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l ' A S L della Provincia di Monza e Brianza e l ' A S L della Provincia di Lecco; 

RICHIAMATI: 

- la propria deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto "Presa d'atto della 
costituzione dell 'Agenzia di Tutela della Salute "; 

- la propria deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2019. avente ad oggetto "Presa d'atto della D.G.R. n. 
XV1055 dell 7.12.2018 - Nomina e insediamento del Direttore Genera/e ": 

- la DGR XI/4232 del 29.01.2021 "Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e 
Socio Sanitario per l'esercizio 2021, con la quale Regione Lombardia ha confermato per l'anno 
2021 l'organizzazione regionale degli acquisti delineata nella DGR N° XI/2672 del 16/12/2019, 
Regole di Sistema 2020, in base alla quale le Aziende Sanitarie hanno l'obbligo di aderire in via 
prioritaria alle convenzioni/contratti stipulate/i dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli 
Acquisti (di seguito: A R I A ) . Centrale di committenza di Regione Lombardia e Stazione Unica 
Appaltante ai sensi della Legge Regionale lombarda 33/2007, stabilendo che le medesime Aziende 
non potranno attivare procedure di acquisto relative a prodotti già oggetto di contratti/convenzioni 
regionali attive o in corso di attivazione; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 227 del 10.04.2019 avente ad oggetto "Stipulazione 
dell'accordo interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata riguardanti 
la fornitura di beni e l'appalto di servizi di cui al paragrafo "revisione consorzi/unioni formali di 
acquisto" dell'allegato alla DGR XI/1046 del 17/12/2018", con la quale è stata confermata e 
formalizzata l'unione d'acquisto denominata "Unione ATS"; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato accordo è finalizzato ad ottenere risparmi in termini di 
spesa mediante espletamento di gare in forma aggregata che consentono di razionalizzare gli 
acquisti e di ottenere condizioni più favorevoli da parte dei fornitori; 



O S S E R V A T O che, in ossequio all'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in 
forma aggregata di cui alla DGR n. XI/1046 del 17 dicembre 2018, quest'ATS si è proposta quale 
Ente capofila per espletare la gara riguardante l'affidamento della fornitura di che trattasi; 

V I S T A , la propria deliberazione n. 56 del 01.02.2021 avente ad oggetto "Indizione procedura 
aperta tramite la piattaforma telematica Sintel per l'affidamento della fornitura di materiale vario 
occorrente ai Laboratori delle ATS della Brianza (ente capofila), di Bergamo, dell'Insubria e della 
Montagna", con aggiudicazione, per singolo lotto intero all'offerta col minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo citato; 

DATO A T T O che la gara è stata espletata sulla Piattaforma Telematica Sintel di Regione 
Lombardia; 

D A T O A T T O , altresì, che entro il termine per la ricezione delle offerte, fissato nel bando e nel 
disciplinare di gara per i l giorno 09.03.2021 alle ore 12:00, sono pervenute le offerte delle due 
Società e per i lotti di seguito elencati: 

Lotto n. 1 : Terreni pronti - C1G PADRE 86132907C2 - importo a base d'asta pari a 
€ 303.863.24000 

• Liofìlchem S.r.l. - Via Scozia, snc Zona industriale - 64026 Roseto degli Abruzzi 
( T E ) 
Protocollo informatico n. 1614857748332 del 04.03.2021 
Protocollo informatico Lotto 1 n. 1614957846160 del 05.03.2021 

• Biolife Italiana - Viale Monza n. 272 - 20128 Milano (MI) 
Protocollo informatico n. 1615213642195 del 08.03.2021 
Protocollo informatico Lotto 1 n. 1615219618171 del 08.03.2021 

Lotto n. 2: Terreni pronti - CIG PADRE 8613298E5A - importo a base d'asta pari a 
€ 16.942.80000 

• Nessuna offerta è stata caricata sulla Piattaforma sintel; 

P R E S O A T T O , che il lotto n. 2, Terreni pronti è andato deserto, poiché nessuna offerta è stata 
caricata sulla Piattaforma Sintel, entro i termini previsti nel disciplinare di gara, come rilevabile dai 
verbali di gara relativi alle due sedute del seggio di gara, rispettivamente del 15.03.2021 e del 
26.04.2021, agli atti della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

V I S T I : 

- il verbale di gara n. Idei 15.03.2020, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, relativo all'apertura delle cartelle contenenti la documentazione amministrativa, 
nonché all'apertura delle cartelle contenenti le schede tecniche dei prodotti; 

il verbale di gara n. 2 del 26.04.2021, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, relativo alla verifica delle schede tecniche dei prodotti e relativa ammissione di 
tutte le offerte presentate alla fase successiva di apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche, in quanto le schede prodotto presentate sono state ritenute, dal componente tecnico 
esperto in servizio c/o il Laboratorio di Prevenzione di Oggiono ( L C ) nella persona della Dr.ssa 
Eleonora Masala, idonee alle esigenze dei Laboratori di Prevenzione delle ATS consorziate, 
come riepilogato nel prospetto sotto riportato: 

Lotto Concorrente Importo netto 
offerto 48 mesi 

Iva 22% Totale offerta Iva 
compresa 48 mesi 

Lotto 1 

Liofìlchem s.r.l. con sede in 64026 
Roseto degli Abruzzi (TE) - Via 
Scozia snc Zona Industriale 

€230.135,20 € 50.629,74 € 280.764,94 

Lotto 1 
Biolife Italiana s.r.l. con sede in 20128 
Milano (MI) - Viale Monza 272 

€ 280.889,72 €61.795,73 €342.685.45 



- la Relazione del R.U.P. e Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche in data 
27.04.2021, e suo allegato, depositata agli atti, da cui si rileva che a seguito della verifica 
puntuale della somma dei prodotti dei singoli prezzi unitari offerti applicati alle quantità dei 
n. 112 terreni pronti oggetto di gara e riportati nell'Allegato D I al disciplinare di gara, 
denominato "Modello offerta economica del Lotto 1 ", è stato riscontrato che il calcolo di tale 
somma da l'importo netto complessivo offerto di € 264.636.80. oltre IVA di legge in luogo 
dell'importo di € 230.135,20 oltre IVA. che per mero errore materiale è stato caricato dalla 
Società Liofìlchem s.r.l. sulla piattaforma Sintel e, conseguentemente, riportato sul verbale del 
seggio di gara n. 2 sopra richiamato; 

R I T E N U T O di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura aperta inerente 
l'affidamento della fornitura di materiale vario occorrente ai laboratori delle A T S della Brianza, di 
Bergamo. dell'Insubria e della Montagna, relativamente al Lotto n. 1, per il periodo di 48 mesi, 
dalla data di decorrenza che verrà indicata nel contratto stesso, per l'importo netto offerto di 
€ 264.636.80, oltre Iva 22% pari ad € 58.170,10, per complessivi € 322.806.90, rettificato a seguito 
verifica puntuale del R.U.P. sopra richiamata, alla Società Liofìlchem s.r.l. con sede in 64026 
Roseto degli Abruzzi (TE) - Via Scozia snc Zona Industriale, poiché ha offerto il minor prezzo, 
come meglio di seguito esplicitato: 

Lotto ri. 1 Importo a base d'asta IVA 
esclusa € 

Importo netto offerto 
IVA esclusa € 

IVA 22% 
€ 

Importo offerto 
IVA compresa € 

ATS della Brianza 102.145.40000 84.936,72000 18.636.08000 103.572,80000 

ATS di Bergamo 72.973.67600 61.971.80000 13.633,80000 75.605,60000 

ATS della 
Montagna 

35.704.55200 33.097,76000 7.281,51000 40.379,27000 

ATS dell'Insubria 93.039,61200 84.630,52000 18.618,71000 103.249,23000 

Totale Lotto n. 1 303.863,24000 264.636,80000 58.170,10000 322.806,90000 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali 
e Logistiche; 

EVIDENZIATO, che si rende necessario nominare il Direttore dell'Esecuzione del Contratto, 
individuato, per lo svolgimento delle relative funzioni, nella persona della Dott.ssa Anna Molinari. 
Direttore dell'U.O.S.D. Laboratorio di prevenzione dell 'ATS della Brianza; 

ATTESO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, per lo 
svolgimento delle funzioni di D E C , da parte della Dott.ssa Anna Molinari, dipendente di ruolo 
dell'Agenzia; 

CONSIDERATO, che l'aggiudicazione della fornitura di cui trattasi, relativamente al Lotto n. 1, di 
competenza dell 'ATS della Brianza, comporta per la stessa e per il periodo di 48 mesi dalla stipula 
del contratto, un onere di spesa di € 84.936,72, oltre Iva 22% pari ad € 18.636,08, per complessivi 
€ 103.572,80; 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore FF 
dell'U.O.C. Economico Finanziario, per la registrazione della spesa di € 103.572,80 (48 mesi - Iva 
22% inclusa), per € 81.356,19 al conto n. 400.020.030 "Altri beni e prodotti sanitari (prodotti sema 
repertorio e/o CND" e per € 22.216,61 al conto n. 400.020.001 "Materiale Diagnostico" - CND W, 
del Bilancio Sanitario, dando atto che per l'anno 2021 il relativo onere è pari ad € 15.104,37 (07 
mesi) di cui € 11.864,44 PRG 85/2021 ed € 3.239,92 PRG 72/2021, e precisando che si terrà conto 
in fase di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli oneri riferiti agli esercizi di 
competenza come di seguito specificato: 

> B P E 2022 (12 mesi) € 20.339,05 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 
> BPE 2023 (12 mesi) € 20.339,05 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 
> B P E 2024 (12 mesi) € 20.339,05 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 



> BPE 2025 (05 mesi) € 8.474,60 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 
> B P E 2022 (12 mesi) € 5.554,15 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 
> BPE 2023 (12 mesi) € 5.554,15 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 
> B P E 2024 (12 mesi) € 5.554,15 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 

> BPE 2025 (05 mesi) € 2.314,23 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 ; 

SU PROPOSTA del Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Direttore dell'Unità Organizzativa proponente 
- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore FF dell'U.O.C. Economico 

Finanziario 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Socio Sanitario 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di prendere atto dei verbali del seggio di gara n. 1, relativo alle sedute del seggio di gara del 
15.03.2021 e n. 2 del 26.04.2021, che allegati al presente provvedimento costituiscono parte 
integrante e sostanziale, da cui risulta che l'aggiudicazione provvisoria della fornitura di 
materiale vario occorrente ai Laboratori delle A T S della Brianza (ente capofila), di Bergamo, 
dell'Insubria e della Montagna, relativamente al Lotto n. 1, è avvenuta a favore della Società 
Liofìlchem s.r.l. con sede in 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) - Via Scozia snc Zona 
Industriale, poiché ha offerto il minor prezzo complessivo; 

- di prendere atto, altresì, della relazione del R.U.P. e Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali 
e Logistiche in data 27.04.2021 e suo allegato, depositata agli atti, da cui si rileva che, a 
seguito della verifica puntuale della somma dei prodotti dei singoli prezzi unitari offerti 
applicati alle quantità dei n.l 12 terreni pronti oggetto di gara e riportati nell'Allegato D I al 
disciplinare di gara, denominato "Modello offerta economica del Lotto 1", è stato riscontrato 
che il calcolo di tale somma da l'importo netto complessivo offerto di € 264.636,80, oltre I V A 
di legge in luogo dell'importo di € 230.135,20 oltre I V A , che per mero errore materiale è stato 
caricato dalla Società Liofìlchem s.r.l. sulla piattaforma Sintel e, conseguentemente, riportato 
sul verbale del seggio di gara n. 2 sopra richiamato; 

- di aggiudicare, in via definitiva, la fornitura di materiale vario occorrente ai Laboratori delle 
ATS della Brianza (ente capofila), di Bergamo, dell'Insubria e della Montagna, limitatamente al 
Lotto n. 1 per il periodo di 48 mesi, decorrenti dalla stipula dei relativi contratti da parte delle 
singole A T S consorziate, alla Società Liofìlchem s.r.l. con sede in 64026 Roseto degli Abruzzi 
(TE) - Via Scozia snc Zona Industriale che ha offerto il minor prezzo per l'importo complessivo 
netto, rettificato a seguito di mero errore materiale riscontrato dal R.U.P., di € 264.636,80, oltre 
Iva 22% pari ad € 58.170,10, per complessivi € 322.806,90; 

- di dare atto che l'onere di spesa di competenza dell'ATS della Brianza, per 48 mesi, è pari ad 
€ 84.936,72, oltre Iva 22% pari ad € 18.636,08, per complessivi € 103.572,80; 

- di dare atto, altresì, che l'aggiudicazione della fornitura di cui trattasi comporta per le A T S di 
Bergamo, della Montagna e dell'Insubria, un onere di spesa, per 48 mesi, di € 219.234,10 IVA 
22% compresa, come di seguito specificato: 



Lotto n. 1 Importo a base 
d'asta IVA esclusa 

€ 

Importo netto offerto 
IVA esclusa € 

IVA 22% 
€ 

Importo offerto 
IVA compresa € 

ATS di Bergamo 72.973.67600 61.971.80000 13.633.80000 75.605.60000 
ATS della Montagna 35.704.55200 33.097.76000 7.281.51000 40.379.27000 
ATS dell'Insubria 93.039.61200 84.630.52000 18.618.71000 103.249.23000 
Totale Lotto n. 1 303.863,24000 179.700,08000 39.534.02000 219.234,10000 

di dare atto, inoltre, che il Lotto n. 2, viene dichiarato deserto, come rilevabile dai verbali del 
seggio di gara citati in premessa; 

di dare atto, infine, come indicato dal Direttore FF dell'U.O.C. Economico Finanziario, ai fini 
della registrazione dell'onere di € 103.572.80 (48 mesi - Iva 22% inclusa), per € 81.356,19 al 
conto n. 400.020.030 "Altri beni e prodotti sanitari "prodotti senza repertorio e/o CND" e per 
€ 22.216,61 al conto n. 400.020.001 "Materiale Diagnostico - CND W", del Bilancio Sanitario, 
dando atto che per l'armo 2021 il relativo onere è pari ad € 15.104,37 (07 mesi) di cui 
€ 11.864,44 PRG 85/2021 ed € 3.239,92 PRG 72/2021, e precisando che si terrà conto in fase 
di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli oneri riferiti agli esercizi di 
competenza come di seguito specificato: 

> B P E 2022 (12 mesi) 
> B P E 2023 (12 mesi) 
> B P E 2024 (12 mesi) 
> BPE 2025 (05 mesi) 
> BPE 2022 (12 mesi) 
> BPE 2023 (12 mesi) 
> B P E 2024 (12 mesi) 
> BPE 2025 (05 mesi) 

€ 20.339.05 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 
€ 20.339,05 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 
€ 20.339,05 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 
€ 8.474,60 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.030 
€ 5.554,15 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 
€ 5.554,15 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 
€ 5.554,15 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 
€ 2.314,23 (Iva inclusa) conto economico n. 400.020.001 ; 

- di nominare, per la fornitura di cui trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa nella sua qualità di 
Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell 'ATS della Brianza; 

- di nominare, per la fornitura di cui trattasi, il Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
individuandolo, per lo svolgimento delle relative funzioni, nella persona della Dr.ssa Anna 
Molinari, Direttore dell'U.O.S.D. Laboratorio di prevenzione dell 'ATS della Brianza; 

- di dare atto, altresì, che ai sensi dell'art. 98 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'avviso dell'esito di 
gara verrà inviato all'Ufficio delle Pubblicazioni dell'Unione Europea, entro 30 giorni 
dall'aggiudicazione definitiva; 

- di dare atto, inoltre, che sono stati avviati i controlli per le verifiche di legge sull'aggiudicatario; 

- di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

- di dare atto, infine, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 
17 della L . R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L . R. n. 23/2015, il presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L . R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 



ATTESTAZIONE DÌ REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

ILJ31 TORTORE 
(Leonardo fefenazza Papa) 

/ firma/ 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno 

Impegno: 

Conto n. : 

Sociale 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP. ARIA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Azienda Regionale Innovazione Acquisti 
(ARIA) S.p.A. di cui alla L.R. n. 6 del 03.04.2019. 

Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 3, comma 1 lett. ecce) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. ovvero è presente, ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non 
idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e particolari dell'Agenzia. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 



^ ' 1 0 MAG. 2021 ^ " 

AGENZIA DI T U T E L A D E L L A S A L U T E D E L L A BRIANZA 

ID 135136508 D E L 15.02.2021 - P R O C E D U R A A P E R T A P E R L ' A F F I D A M E N T O D E L L A 
F O R N I T U R A DI M A T E R I A L E V A R I O O C C O R R E N T E AI L A B O R A T O R I D E L L E A T S D E L L A 
BRIANZA, DI B E R G A M O , D E L L ' I N S U B R I A E D E L L A MONTAGNA. 
Lotto 1 - Terren i pronti C I G Padre 86132907C2 
Lotto 2 - Terren i pronti C I G Padre 8613298E5A 

V E R B A L E N. 1 

A P E R T U R A C A R T E L L E C O N T E N E N T I L A D O C U M E N T A Z I O N E A M M I N I S T R A T I V A 

In data 15 Marzo 2021. alle ore 14:30. presso l 'ATS della Brianza - sede legale e territoriale di 
Monza. Viale Elvezia n. 2. il R.U.P. e Presidente del seggio di gara. Ardi. Leonardo Sfcrrazza Papa 
- Responsabile della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell'ATS della Brianza ha riunito il 
seggio di gara, presso la "Sala Gialla", per l'apertura delle cartelle contenenti la documentazione 
amministrativa caricata sulla Piattaforma Telematica Sintel dai concorrenti, inerente la procedura 
aperta per l'affidamento della fornitura di materiale vario occorrente ai laboratori delle ATS della 
Brianza. di Bergamo. dell'Insubria e della Montagna, ai sensi dell" art. 3. 59 e 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. previa convocazione delle Società sulla Piattaforma Sintel. tramite la sezione 
"Comunicazioni della procedura", avvenuta con nota in data 10.03.2021 prot. ATS n. 20536/21. 

Il R.U.P. e Presidente del seggio di gara, alle ore 14:05. da atto clic sono presenti i Sigg.: 

• Presidente e R.U.P. : Arch. Leonardo Sferrazza Papa - Direttore della U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche dell'ATS della Brianza: 

• Testimone: Dott.ssa Eleonora Masala - Dirigente Biologo in servizio presso il Laboratorio 
di Prevenzione di Oggiono - testimone/esperto tecnico: 

• Testimone: Sig.ra Cristina Giambelli - Assistente Amministrativo in servizio presso 
l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell'ATS della Brianza: 

• Sig. Stefano Tabanelli nato a Bologna (BO) il 27/11/1973. in qualità di Procuratore Speciale 
in rappresentanza della Società Liofìlchem srl. munito di regolare delega, acquisita agli atti, 
identificato tramite Patente di Guida n. B0521I517B rilasciata dalla MCTC-BO il 
18/11/2002. agli atti: 

P R E M E S S O C H E 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 è stato disposto di indire una 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60. del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di materiale 
vario di laboratorio occorrente alle ATS della Brianza. ente capofila, di Bergamo. dell'Insubria 
e della Montagna, secondo il criterio all'offerta col minore prezzo, ai sensi dell'art. 95 del 
Decreto Legislativo citato: 

l'importo complessivo presunto a base d'asta dell'appalto ammonta complessivamente, per le 
Aziende aggregate, ad € 320.806.04000. oltre Iva 22%. pari ad € 70.577.32880. per complessivi 
€ 391.383.36880 per il quadriennio, come meglio esplicitato nel prospetto seguente: p. 



A T S Importo base 
asta 

quadriennale 
Iva esclusa € 

Iva 22% Importo 
complessivo 

quadriennale Iva 
22% compresa 

ATS della Brianza Lotto n. 1 
102.145.40000 

ATS della Brianza Lotto n. 2 16.942.80000 

Totale ATS della Brianza Lotto l+Lotto 2 119.088,200000 26.199,40400 145.287.60400 

ATS di Bergamo Lotto n. I 72.973.67600 16.054.20872 89.027.88472 

ATS dell'Insubria Lotto n. 1 
93.039.61200 20.468.71464 113.508.32664 

ATS della Montagna Lotto n. 1 35.704,55200 7.855.00144 43.559,55344 

Totale complessivo quadriennale base d'asta 320.806,04000 70.577,32880 391.383,36880 

- l'appalto e suddiviso in n. 2 lotti, per ciascuno dei quali è stato indicato l'importo ed il relativo 
CIG PADRE, come di seguito specificato: 

- Lotto n. 1: Terreni pronti-CIG PADRE 86132907C2 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 
ATS della Brianza € 102.145.40000 

ATS di Bergamo € 72.973,67600 

ATS dell'Insubria € 93.039,61200 
ATS della Montagna 6 35.704.55200 
Totale Lotto n. 1 € 303.863,24000 

Lotto n. 2: Terreni pronti - CIG PADRE 8613298E5A 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza 6 16.942.80000 

Totale Lotto n. 2 € 16.942,80000 

Totale Lotti n. 1 e 2 € 320.806,04000 

con deliberazione del Direttore Generale n. 52/2021. sopra richiamata, sono stati approvati, 
altresì, gli schemi degli atti di gara come di seguito elencato: 

•f Bando di gara; 
•S Disciplinare di gara; 
S Allegato A - Modalità tecniche utilizzo Piattaforma Sintel 
s Allegato B - DGUE 
S Allegato B l - DGUE ditta Ausiliaria 
S Allegato C - Modulo istanza di partecipazione alla gara 
S Allegato DI - Modello offerta economica lotto 1 
S Allegato D2 - Modello offerta economica lotto 2; 

Pagina 2 di 5 



- il bando di gara è staio inviato all'Ufficio dello pubblicazioni ufficiali della Comunità Europea, 
in data 15.02.2021 e pubblicato integralmente sulla GUCE il 19.02.2021. sulla CURI del 
19.02.2021 e per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale. " I l Fatto quotidiano" e " I l 
Dubbio" del 24.02.2021 e su due quotidiani a diffusione regionale. "Tutto Sport ed. Lombardia" 
e " I l Fatto quotidiano (rubrica enti centro/nord)" del 25.02.2021. come da documentazione 
depositata agli atti: 

- si e provveduto, quindi, a pubblicare sulla Piattaforma Telematica Sintel di Regione Lombardia 
la documentazione di gara per l'espletamento della procedura aperta ID 135136508 del 
15.02.2021. finalizzata all'acquisizione di offerte economiche per l'affidamento della procedura 
selettiva, oggetto del presente verbale: 

il termine ultimo per la richiesta di informazioni complementari e/o di chiarimenti sugli atti di 
gara, è stato fissato nel disciplinare di gara, per il giorno 25.02.2021 alle ore 12:00. e che 
conformemente a quanto previsto nel disciplinare medesimo, pag. 14. punto 14 "Informazioni 
complementari", a tutte le richieste pervenute entro tale termine tramite la piattaforma Sintel da 
parte dei soggetti interessati alla procedura di gara, è stata data risposta entro la data del 
03.03.2021. e quindi, entro i termini previsti dalla nonnativa vigente, art. 74. comma 4. del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. con contestuale pubblicazione degli stessi sulla Piattaforma Sintel e 
sul profilo dell'ATS della Brianza. www.ats-brianza.it. nella pagina "Amministrazione 
trasparente " sezione "Bandi di gara e Contratti": 

- il termine ultimo di ricezione delle offerte, è stato fissato, nel bando e nel disciplinare di gara, 
punto 12. per il giorno 09.03.2021 alle ore 12:00: 

- entro il suddetto termine, sulla Piattaforma Telematica di Regione Lombardia Sintel. sono state 
caricate le offerte da parte degli operatori economici e per i lotti di seguito elencati: 

- Lotto n. 1; Terreni pronti - C I G P A D R E 86132907C2 - importo a base d'asta pari a 
€303.863.24000 

• Liofìlchem S.r.l. - Via Scozia, snc Zona industriale - 64026 Roseto dculi Abruzzi 
(TE) 
Protocollo informatico n. 1614857748332 del 04.03.2021 
Protocollo informatico Lotto 1 n. 1614957846160 del 05.03.2021 

• Biolife Italiana - Viale Monza n. 272 - 20128 Milano (MI) 
Protocollo informatico n. 1615213642195 del 08.03.2021 
Protocollo informatico Lotto 1 n. 1615219618171 dei 08.03.2021 

Lotto n. 2: Terreni pronti - C I G P A D R E 8613298E5A - importo a base d'asta pari a 
€ 16.942.80000 

Poiché nessuna offerta è stata caricata sulla Piattaforma Sintel. entro i termini previsti nel 
disciplinare di gara, per il Lotto n. 2. lo stesso viene dichiarato deserto. 

T U T T O C I Ò P R E M E S S O 

e confermato, e ritenuto parte integrante del presente atto, il R.U.P. e Presidente del seggio di gara, 
alle ore 14:33, accede alla Piattaforma Sintel. per procedere all'apertura delle cartelle contenenti la 
documentazione amministrativa, valida per i due lotti, e alla verifica della stessa; documentazione 
prodotta dagli operatori economici, partecipanti alla procedura selettiva, verificando, altresì, che la 
medesima sia firmata digitalmente. 

Il R.U.P. e Presidente del seggio di gara dà atto delle operazioni di gara da cui risulta, che tutti i 
concorrenti partecipanti alla procedura hanno prodotto certificati di firrr^CH&Hale va idi. come 
rilevato dal Sistema. C^U// J^> 

\ I agina 3 di 5 

http://www.ats-brianza.it


Si procede, quindi, con l'apertura dei files contenenti la documentazione amministrativa, al fine di 
verificarne la regolarità, completezza e conformità della stessa in relazione a quanto richiesto 
dall'art. 12.1 del Disciplinare di gara. 

Il R.U.P. e Presidente del seggio di gara procede, quindi, con l'esame della documentazione 
presentata dagli operatori economici per i Lotti n. 1 e n. 2. rilevando quanto segue: 

• Società Liofìlchem S.r.l.: dalla documentazione compilata dal concorrente presente nella cartella 
denominata "Busta amministrativa*' si evince che il concorrente chiede di essere ammesso a 
partecipare alla gara per il lotto n. 1. 

Dall'esame della documentazione si rileva che tutti i documenti sono stati firmati digitalmente e 
presentati conformemente a quanto richiesto nella documentazione di gara. 

• Società Biolife Italiana: dalla documentazione compilata dal concorrente presente nella cartella 
denominata "Busta amministrativa"' si evince che il concorrente chiede di essere ammesso a 
partecipare alla gara per il lotto n. 1. 
Dall'esame della documentazione si rileva che tutti i documenti sono stati firmati digitalmente e 
presentati conformemente a quanto richiesto nella documentazione di gara. 

11 presidente del seggio di gara da atto che alle ore 15:03 arriva il Dr. Claudio Braida in 
rappresentanza della Società Biolife Italiana S.p.A. con sede in 20128 Milano, Viale Monza, 272, 
munito di regolare delega, acquisita agli atti, identificato tramite C I . n. AS6143083 rilasciata dal 
Comune di Milano il 15/07/2011, in corso di validità. 

Il Presidente, alle ore 15:10 dà atto di quanto di seguito riportato: 

- gli operatori economici che hanno presentato offerta la cui documentazione amministrativa 
risulta regolare e conforme alla documentazione di gara sono i seguenti: 

1) Liofìlchem S.r.l. - Via Scozia, snc Zona industriale - 64026 Roseto degli 
Abruzzi (TE) 
Lotto n. 1 

2) Biolife Italiana - Viale Monza n. 272 - 20128 Milano (MI) 
Lotto n. 1 

Il R.U.P. e Presidente del seggio di gara ricorda che la sintesi della documentazione amministrativa, 
caricata sulla Piattaforma Sintel dagli operatori economici partecipanti alla procedura selettiva, 
viene riportata nel prospetto riepilogativo, allegato A) , al presente verbale. 

Il R.U.P. e Presidente del seggio di gara alle ore 15:30 procede con l'apertura delle cartelle 
contenenti le schede tecniche dei prodotti relativi al lotto n.l, provvede a scaricare i files contenenti 
le schede tecniche, in apposita cartella della rete aziendale da cui la Dr.ssa Eleonora Masala, nella 
sua qualità di testimone e componente tecnico esperto del seggio di gara, provvederà, in seduta 
riservata, ad effettuare la verifica della rispondenza dei requisiti tecnici dei prodotti a quanto 
previsto nella documentazione di gara. 

A conclusione della prima seduta pubblica del seggio di gara il R.U.P. e Presidente di gara dà atto 
che il lotto n. 2 risulta deserto poiché nessuna offerta economica è stata caricata sulla piattaforma 
SINTEL, mentre per il lotto n. 1. da altresì atto che le due ditte sopra elencate dispongono dei 
requisiti previsti nella documentazione di gara e pertanto vengono ammesse al prosieguo della 
procedura selettiva. A 



I ! R.U.P. e Presidente del seggio di gara dichiara che la prima seduta pubblica è chiusa alle ore 
15:42. e che il verbale relativo alla presente seduta pubblica di gara viene depositato agli alti della 
U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell'ATS della Brianza 

Il RUP e Presidente del seggio di gara 

Arch. Leonardo Sferrazza Papa 

La Testimone ed esperto tecnico: 

Dott.ssa Eleonora Masala 

La testimone: 

Sig.ra Cristina Giambelli 

Per le Società presenti: 

Liofìlchem s.r.l. 

Dott. Stefano Tabanclli 

Biolife Italiana S.p.A. 

Dott. Claudio Braida 

Pagina 5 di 5 





Sistema Soc o Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ATS Brianza 

Procedura aperta per l'affidamento della fornitura di materiale vario occorrente ai laboratori delle ATS della Brianza (ente capofila), di Bergamo,di Brescia, dell'Insubria e della Montagna 

Allegato A) al verbale della prima seduta pubblica del Seggio di Gara, in data 15/03/2021, per l'apertura della cartella contenente la documentazione amministrativa 

Società 
Oocumentaiionc amministrativa - Riferimento al Oisciplinarc di gara art. 12.1 
Lotti n. 1 e n. 2 UOrilClltMS.R-t. Biolife I n i i n i 

DGUE • A':«f ito B i l diKipl nne di £if i oV ol 

D.(h 11iiione imloghe forniture ;3)G-?017-2018 l/mpcrti. dite, dettiraljn pubbUi o putiti) et oh 

Cop i lOROSCflttl d futilmente del ciptctito. ed i lelitivi il'egl'.i, nonché deldmip'inife di J I ' J edt 1-JOI 
« lecit i , e del'e e»*ntiiili mpoite loitvte il'e f Ktveite d i irrcimiiior» compie mentili 

c i c i 

I t l in i i di piiteCipil'One A'tegito Ci ok c i 

PASSOt 
C:G lotto n 1 - S M Ì 2 W K 2 
C o lotton. 2.S6I125SESA 

0» c i 

Contributo Anic C1GS6132SQ7C2- lotto n 1 ok ck 

Gi ' i - j i ip iovMicr . i fat to i C6077.26 ok ol 

Gironso torovMMfll lotto ? < 333.60 / / 

Gii <• ; i (det t i ol ok 

Certif-ril'one ISO 0 1 c i 

Goronru piovvi toni - u n w i K . i ceret^.o prevenirli tKinusne ok c i r 
G l ' i e ; i i p f c v v n c ' i ì • n i u ^ c i i e : r * i i ; r e j i t l>S7c 2CC 

v i l l i - : J p'o.v torio • f r- ' i t i . i t i ertio 15gc CI Ok 3 ? r 4 V 



Società 
Documentazione amministrativa - Riferimento al Disciplinare di gara art. 12.1 
lotti n. 1 e n. 2 

IlOrilCHCM S.R-l- Diulifc l u l u n j 

Garantia provvisoria - validità di almeno 270g orni ok ce 

Garanzia cnowiwtla - Impenno a lilateiare cauzione definitiva ok ok 

RTI o Contorsi già coitituiti • copia mandato o atto coltitutivo del Contorno / ' 
0-ehtarai(one di un iitituto bancario 0 intermediario autotiHati ai lenii del D.tgt. N. 385/1993. firmata 
d C'tatmente 

ok ok 

A waltimer.to • Contratto di awalimento / / 

Awalhmento - Oichiaraiione lequiuti per r quali li ncorre ad awalimento / / 

Awaliimento • O-chiaratiorve pestello requisiti ed impegno a metterli a diiposiiione / / 

Oichiaraiione firmata dotalmente di accetta/ione dei termini e de'.'e condizioni del Codice Eneo e del Codice 
di Comportamento dei Dipendenti e del Piano anlicoriutione adottata da ciaicuna ATS. 

ok ok 

Ammlitlorve alla fate luereiilva di apertura delle butte co nlenenll la documentatone tecnica Animella Ammetta ^ f 



AGENZIA DI T U T E L A D E L L A S A L U T E D E L L A BRIANZA 

ID 135136508 DEL 15.02.2021 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO OCCORRENTE AI LABORATORI D E L L E ATS DELLA 
BRIANZA, DI BERGAMO, DELL'INSUBRIA E DELLA MONTAGNA. 
Lotto 1 - Terreni pronti C I G Padre 86132907C2 
Lotto 2 - Terreni pronti C I G Padre 8613298E5A 

In data 26 Aprile 2021, alle ore 10:00, presso l ' A T S della Brianza - sede legale e territoriale di 
Monza, Viale Elvezia n. 2, il R.U.P. e Presidente del seggio di gara, Arch. Leonardo Sferrazza Papa 
- Responsabile della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell 'ATS della Brianza, ha riunito il 
seggio di gara presso l'Ufficio "U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche", dando inizio alla seconda 
seduta pubblica relativa all'apertura, tramite la Piattaforma Telematica Sintel, dei plichi contenenti la 
documentazione economica, relativa alla gara consorziata per l'affidamento quadriennale della 
fornitura di materiale vario occorrente ai laboratori delle A T S delle Brianza, di Bergamo, 
dell'Insubria e della Montagna, previa convocazione delle Società sulla Piattaforma Sintel, tramite la 
sezione "Comunicazioni della procedura", avvenuta con nota in data 21.04.2021 prot. ATS 
n. 32057/21. 

Il R.U.P. e Presidente del seggio di gara, alle ore 10:01 da atto che sono presenti i Sigg.: 

• Presidente e R.U.P.: Arch. Leonardo Sferrazza Papa - Direttore della U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche dell 'ATS della Brianza; 

• Testimone: Dott.ssa Eleonora Masala - Dirigente Biologo in servizio presso il Laboratorio di 
Prevenzione di Oggiono - testimone/esperto tecnico; 

• Testimone: Sig.ra Cristina Giambelli - Assistente Amministrativo in servizio presso l'U.O.C. 
Risorse Strumentali e Logistiche dell'ATS della Brianza; 

• Dr. Claudio Braida nato a Milano (MI) il 07.03.1983, in qualità di agente di zona in 
rappresentanza della Società Biolife Italiana s.r.l., munito di regolare delega, acquisita agli atti, 
identificato tramite C I . n. AS6143083 rilasciata dal Comune di Milano il 15/07/2011, in corso 
di validità, agli atti. 

• Sig. Stefano Tabanelli nato a Bologna (BO) il 27/11/1973, in qualità di Procuratore Speciale 
in rappresentanza della Società Liofìlchem srl, munito di regolare delega, acquisita agli atti, 
identificato tramite Patente di Guida n. B05211517B rilasciata dalla MCTC-BO il 
18/11/2002, agli atti; 

- alle ore 10:02, il R.U.P. e Presidente del seggio di gara, richiama il verbale relativo alla prima seduta 
pubblica del 15 Marzo 2021, durante la quale sono state aperte le cartelle contenenti la 
documentazione amministrativa nonché quelle contenenti le schede tecniche dei prodotti, queste 

VERBALE N. 2 

A P E R T U R A C A R T E L L E C O N T E N E N T I L ' O F F E R T A E C O N O M I C A 

P R E M E S S O C H E 

Pagina 1 di 3 



ultime sono state scaricate in apposita cartella della Rete Aziendale da cui la Dr.ssa Eleonara Masala, 
nella sua qualità di componente tecnico esperto del seggio di gara, ha provveduto, in forma riservata, 
ad effettuare la verifica della rispondenza dei requisiti tecnici dei prodotti a quanto previsto nella 
documentazione di gara; 

- a seguito di verifica delle schede tecniche da parte della Dr.ssa Masala, di cui alla e-mail in data 
22/03/2021, agli atti della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, e successivamente da parte 
dell'ATS dell'Insubria in data 31/03/2021 e 08/04/2021, dell'ATS di Bergamo in data 09/04/2021 e 
19/04/2021, è emersa la necessità di acquisire chiarimenti in ordine ad alcune schede tecniche, per le 
quali si è provveduto tramite la sezione "Comunicazioni della procedura" a farne richiesta alle ditte 
interessate le quali hanno risposto, con le note i cui riferimenti sono riportati nel prospetto seguente: 

Ditta Nota richiesta chiarimenti ID SINTEL e Data del 
chiarimento 

Liofìlchem srl prot. ATS 24098/21 del 22.03.2021 
136309623 del 23.03.2021 
136309549 del 23.03.2021 
136309386 del 23.03.2021 

Biolife Italia srl 

prot. ATS 26085/21 del 29.03.2021 
prot. ATS 29116/21 del 09.04.2021 
prot. ATS 31666/21 del 20.04.2021 

136518058 del 29.03.2021 
136657618 del 01.04.2021 
139193891 del 20.04.2021 

Successivamente, la Dr.ssa Masala ha esaminato, riservatamente, la documentazione, comprese le 
risposte ai chiarimenti richiesti, i cui esiti sono sintetizzati nella tabella allegata (Allegato 1), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

I l R.U.P. e Presidente del Seggio di Gara, preso atto degli esiti della verifica delle schede tecniche, 
come sopra riepilogato, ovvero che le schede prodotto sono rispondenti a quanto prescritto nella 
documentazione di gara e, quindi, alle esigenze dei Laboratori di Prevenzione delle ATS aggregate, 
riporta nel prospetto seguente le ditte ammesse alle fasi successive della gara, con riferimento al 
singolo Lotto per il quale hanno presentato offerta: 

Lotto Ditte ammesse - schede-prodotto ritenuto idoneo per il lotto n. 1 

Lotto 1 Liofìlchem s.r.l. 

Biolife Italia s.r.l. 

I l R.U.P. e Presidente del Seggio di Gara ribadisce, pertanto, che il lotto n. 2 è risultato deserto, come 
rilevabile dal verbale della prima seduta pubblica del 15.03.2021, per mancanza di offerte pervenute. 

Il R.U.P. e Presidente del Seggio di Gara, alle ore 10:05 accede alla Piattaforma Sintel per le 
operazioni di verifica delle firme digitali sulle offerte economiche, nonché della loro conformità a 
quanto prescritto dal disciplinare di gara. 

Si procede, dunque, con l'apertura delle cartelle contenenti le offerte economiche inerenti il Lotto 
n. 1, il cui importo complessivo posto a base d'asta è pari ad € 303.863,24000, come di seguito 
riportato: / ' } 

2>( 
a 2 d i 3 



- Lotto n. 1: Terreni pronti - C I G PADRE 86132907C2 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

A T S della Brianza € 102.145,40000 

ATS di Bergamo € 72.973,67600 

ATS dell'Insubria € 93.039,61200 
ATS della Montagna € 35.704,55200 

Totale Lotto n. 1 € 303.863,24000 

I l R.U.P. e Presidente del seggio di gara dopo avere ricordato ai presenti che il prezzo a base d'asta 
non superabile è pari ad € 303.863,24000 Iva esclusa e che la gara verrà aggiudicata in applicazione 
del criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., verifica in primo 
luogo l'apposizione della firma digitale, dando atto che la stessa è regolare e valida e dispone che le 
offerte vengano messe agli atti del procedimento di gara dopo aver proceduto all'apertura delle offerte 
economiche da cui si rileva quanto segue: 

• Liofìlchem s.r.l.: l'offerta è redatta conformemente a quanto richiesto e il prezzo offerto è 
inferiore alla base d'asta ed è pari ad € 230.135,20, oltre IVA di legge; 

• Biolife Italiana s.r.l.: l'offerta è redatta conformemente a quanto richiesto e il prezzo offerto 
è inferiore alla base d'asta ed è pari ad € 280.889,72, oltre I V A di legge; 

Il sistema non ha evidenziato alcuna anomalia delle offerte presentate. 

I l R.U.P. e Presidente del seggio di gara alle ore 10:40 dà atto che il Lotto n. 1 viene provvisoriamente 
aggiudicato alla Società Liofìlchem s.r.l. che ha offerto il minor prezzo di € 230.135,20, oltre IVA di 
legge, e dichiara che il Lotto n. 2 è andato deserto per mancanza di offerte. 

I l R.U.P. e Presidente del seggio di gara, dichiara che il presente verbale verrà trasmesso alla 
Direzione Generale contestualmente alla bozza di delibera inerente l'aggiudicazione definitiva che 
verrà pubblicata all'albo on line dell'Agenzia nel rispetto di quanto previsto dall'art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.. 

I l R.U.P. e Presidente del seggio di gara 
alle ore 10:45. 

I l RUP e Presidente del seggio di gara 

Arch. Leonardo Sferrazza Papa 

La Testimone ed esperto tecnico: 

Dott.ssa Eleonora Masala 

La testimone: 

Sig.ra Cristina Giambelli 

Per le Società presenti: 

Liofìlchem s.r.l. 

Dott. Stefano Tabanelli 

Biolife Italiana s.r.l. 

Dott. Claudio Braida 

Pagina 3 di 3 




